1

ПРОТОКОЛ № 7

25 марта 2022 года

Заседания научно-методической секции по работе с аспирантами

Департамента экономической теории Финансового университета

Руководитель научно-методической секции по работе с аспирантами

д.э.н., проф. М.Л. Альпидовская

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф.

О.В. Карамова, проф. Д.Р. Орлова, проф. Е.Л. Плисецкий, проф. Н.Н. Соловых,

проф. Н.В. Цхададзе, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич, доц. И.В. Королева,

доц. Д.П. Соколов, научный сотрудник А.Б. Берберов (ИПЭС РАНХИГС),

младший научный сотрудник Института промышленной политики и

институционального развития С.Р. Бекулова, аспиранты А.А. Алхазов,

Ю.О. Андрианова, А.Х. Евлоева, А.С. Филатова, А.А. Яндиев.

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. О включении новых членов в состав научно-методической секции по

работе с аспирантами Департамента экономической теории.

II. Научный доклад о результатах работы над диссертацией на соискание

учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика Алхаза Арслановича Алхазова на тему:

«Совершенствование механизма оценивания экономического потенциала

региона с учетом влияния малого и среднего бизнеса» (научный руководитель:

д.п.н., профессор Евгений Леонидович Плисецкий) и назначение рецензентов

диссертации.

III. Научный доклад о результатах работы над диссертацией на соискание

учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 –

Экономическая теория аспиранта Департамента экономической теории Юлии

Олеговны Андриановой на тему «Образование в системе общественного

воспроизводства современной России» (научный руководитель: д.э.н., профессор

Марина Леонидовна Альпидовская).

IV. Обсуждение изменений учебных планов аспирантов (докладывает

проф. Юлия Ивановна Будович).

2

I. Слушали: руководителя научно-методической секции по работе с

аспирантами проф. М.Л. Альпидовскую, предложившую включить в состав

секции проф. Ю.И. Будович и доц. А.П. Буевич.

Выступали: проф. О.В. Карамова, проф. Н.Н. Соловых, проф.

Н.В. Цхададзе.

Выступающие поддержали включение в состав научно-методической

секции по работе с аспирантами предложенных кандидатур.

Постановили: с 25 марта 2022 года включить в состав научно-

методической секции проф. Юлию Ивановну Будович и доц. Анжелику Петровну

Буевич.

II. Слушали: научный доклад аспиранта Алхаза Арслановича Алхазова об

итогах работы над диссертацией на соискание учёной степени кандидата

экономических наук на тему: «Совершенствование механизма оценивания

экономического потенциала региона с учетом влияния малого и среднего

бизнеса» (научный руководитель: д.п.н., профессор Евгений Леонидович

Плисецкий).

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф.

О.В. Карамова, проф. Д.Р. Орлова, проф. Е.Л. Плисецкий, проф. Н.Н. Соловых,

проф. Н.В. Цхададзе, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич.

Постановили:

1. А.А. Алзахову осуществить доработку диссертации в соответствии с

рекомендациями членов секции.

2. Назначить рецензентов по диссертации на соискание учёной степени

кандидата экономических наук Алхаза Арслановича Алхазова на тему:

«Совершенствование механизма оценивания экономического потенциала

региона с учетом влияния малого и среднего бизнеса» в следующем составе:

д.э.н., профессор С.В. Шманёв, д.э.н., профессор Н.К. Попадюк (кафедра

государственного и муниципального управления), д.э.н., профессор

Ю.Н. Шедько (кафедра государственного и муниципального управления).

III. Слушали: научный доклад о результатах работы над диссертацией на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.01 – Экономическая теория аспирантки Департамента экономической

теории Юлии Олеговны Андриановой на тему «Образование в системе

общественного воспроизводства современной России» (научный руководитель:

д.э.н., профессор Марина Леонидовна Альпидовская).

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф.

О.В. Карамова, проф. Н.Н. Соловых, проф. Н.В. Цхададзе, проф. В.Н. Щербаков,

доц. А.П. Буевич, доц. И.В. Королева.

3

Постановили: Ю.О. Андриановой осуществить доработку диссертации в

соответствии с рекомендациями членов секции.

IV. Слушали: проф. Юлию Ивановну Будович, изложившую ключевые

изменения учебных планов и иных условий подготовки аспирантов.

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. О.В. Карамова, проф.

Н.Н. Соловых, проф. Н.В. Цхададзе, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич, доц.

И.В. Королева.

Постановили: высоко оценить доклад проф. Ю.И. Будович и принять к

сведению представленную информацию.

Председательствующий:                                                                М.Л. Альпидовская

Секретарь:                                                                                                Д.П. Соколов